<sup>1</sup> Act. 4, 32.    <sup>2</sup> Jer. 32, 39.    <sup>3</sup> Joan. 17, 11.

<sup>4</sup> Ps. 67, 7.    <sup>5</sup> Is. 11, 6. 7.

*eos. Vitulus et ursus pascentur; simul requiescent catuli eorum; et leo quasi bos comedet paleas.* Nam Spiritus Sanctus cum grege ovium et agnorum Christi, qui erant ejus discipuli, conjunxit conjunctione perfectae charitatis eos, qui in die passionis ejus illum tamquam lupi, tigrides et leones fuerant persecuti; et qui solebant esse cupidi tamquam lupi, choleric i sicut tigrides, superbi sicut leones, callidi sicut ursi, conficiunt nunc unum et eundem gregem, omnino concordem et charitate conjunctum cum iis, qui sunt mites, humiles et simplices, sicut oves et agni<sup>1</sup>. Omnes enim accommodant se eodem modo ad eandem escam parum conditam, et leo deponit suos mores et accipit eos, qui sunt bovis; nam qui sunt nobiliores, demittunt se ad crassas pauperum laboratorum escas, et omnes magna obedientia subjiciunt se gubernationi et imperio humilis piscatoris, quem Christus sui gregis pastorem constituit. O mutatio dexteræ Excelsi!<sup>2</sup> o prodigia omnia omnipotentiae Salvatoris! Venite et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram, auferens bella et discordias usque ad finem terræ<sup>3</sup>, commutans leones et tigrides in oves et mansuetos agnos. Gratias tibi, Salvator omnipotens, ob hasce mutationes, quas divini tui Spiritus efficacia perficis. Prosequere, Domine, hoc opus, quod coepisti, dans Christianis omnibus, ac religiosis praecipue, hanc unionem, hanc aequalitatem et obedientiam ac subjectionem erga suos prelatos, ut his gratiae tuae miraculis infideles permoti fidem tuam recipient, et fideles in eadem confirmentur et semper in amore tuo crescant.

Secundo inspiravit Spiritus Sanctus illis Christianis,<sup>3</sup> paupertate evangelica:

<sup>1</sup> Cf. Cassian. coll. 12 cap. 12.      <sup>2</sup> Cf. Ps. 76, 11.

<sup>3</sup> Cf. Ps. 45, 9. 10.

<sup>possessiones venditae,</sup> tatem. Nam *primum omnes suas possessiones et substantias vendebant*, ut pretium divideretur inter omnes, prout cuique opus erat. Et ita consilium illud Christi Domini exsequebantur: *Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo*<sup>1</sup>. Secundo in ea divisione bonorum non propriam voluntatem et judicium, sed Apostolorum sequebantur, *ponentes ante pedes eorum pretia bonorum, quae vendebant*<sup>2</sup>, ut illi pro suo arbitratu ea dividerent, hac ratione etiam exuentes omnem affectum carnis et sanguinis et voluntatis propriae, sequentes vero voluntatem ministrorum Christi Domini nostri. Tertio omnino ita omnem proprietatem rerum omnium etiam in usu rejiciebant, ut *nullus eorum, quae possidebat, aliquid suum esse diceret*<sup>3</sup>, rejiciendo ex suis sermonibus frigidum illud verbum „meum“ et „tuum“, quod est occasio discordiarum, ut charitas refrigerescat. Quare corde, verbo et opere renunciabant omnibus, quae possederant, ut essent perfecti discipuli Christi.

Hinc fiebat, ut, quum essent omnes pauperes, nullus tamen aliqua necessitate premeretur. Nam, ut ait S. Lucas: *Nec quisquam egens erat inter ipsos*. Nam quod quisque habebat, erat omnium, et quod omnes habebant, erat cuiusque illorum, ita ut res omnes essent communes, in usum omnium. Erat communis domus, communes vestes, communis cibus, exercitia virtutum, labores, praemia, coronae. Nam quum essent multi, omnes erant unus, et unus ille non erat solus, sed multi in illo erant, omnes illum adjuvantes<sup>4</sup>. O fortunata et beata vita, a Christo tradita, a Spiritu Sancto inspirata, ab Apostolis approbata et a discipulis, qui fuerunt primitiae divini Spiritus, exercita! O Divinitas Sanctissima, quae, una existens in essentia,

<sup>1</sup> Matth. 19, 21.    <sup>2</sup> Act. 4, 34. 35.    <sup>3</sup> ib. 4, 32.

<sup>4</sup> Cf. S. Basil. constit. monast. cap. 18 n. 1 et 2.

<sup>in communem usum distributae secundum alienam voluntatem,</sup>

<sup>ad usum receptae non ut res propriae;</sup>

tribus Personis es communis; concede iis omnibus, quos ad statum perfectionis vocasti, ut omnes sint unus, et quisque cum rebus suis communis sit omnibus, ut, *nihil habentes, omnia possideant*<sup>1</sup> et, *omnia relinquentes, centuplum accipient*<sup>2</sup> eorum, quae reliquerint, possidentes te fontem omnium bonorum in saecula.

Ex his, quae sunt dicta, concipiam, si sum religiosus, magnum desiderium primos hos Christianos imitandi, quos Spiritus Sanctus tamquam exemplar quoddam proposuit religiosorum; quorum plurimi ejus inspiratione talis paupertatis votum ediderunt, quo stabilior ea Deoque gratior esset. Quamobrem *Ananias*<sup>3</sup>, *cum rendidisset agrum et fraudasset de pretio agri, gravissime a S. Petro morte subitanea punitus fuit*, dicente: *Non es mentitus hominibus, sed Deo et Spiritui Sancto*; cuius inspiratione voto se paupertatis obstrinxerat. Sed si liber sim, concipiam desideria eosdem discipulos imitandi in iis, quae rationi vitae meae sunt conformia, corde saltem exuendo res omnes, siquidem sententia illa Salvatoris<sup>4</sup>: *Qui non renunciat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus, ad omnes pertinet*.

ex quo  
discam  
imitari  
religiosara  
paupertatem.

### PUNCTUM III.

*Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis, collaudantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem*<sup>5</sup>.

Considerandum et hic est, proprium esse Spiritus Sancti, inspirare electis alia varia media ad unionem et perfectionem conservandam.

varia media  
ad chari-  
tatem et per-  
fectionem  
conservan-  
dam:

<sup>1</sup> Cf. 2 Cor. 6, 10.    <sup>2</sup> Matth. 19, 29.

<sup>3</sup> Act. 5, 2—5; cf. S. Aug. serm. 148 (al. 10. de div.) cap. 2.

<sup>4</sup> Luc. 14, 33.    <sup>5</sup> Act. 2, 46. 47.

1. Frequen-  
tatio templi  
Dei,

*Primum est unanimiter, eodem scilicet animo, ad templum se conferre in eoque perseverare, ea exercitia ibi facientes, ad quae templum Dei est destinatum, audire videlicet verbum Dei, orare, divinis sacrificiis interesse et Sacra menta recipere. Est enim templum schola Christi, domus orationis, propitiatorium peccatorum nostrorum et locus divino cultui dedicatus. Et in illis exercitiis magnam diei partem consumebant singulari animi voluptate, quia Spiritus Sanctus illis assistebat.*

2. in corporis  
refectione  
simplex  
frugalitas et  
fraternitas,

*Quibus exercitiis erga Deum praestitis, inspiratione etiam ejusdem Spiritus Sancti alii ad aliorum domos conveniebant, amanter et in charitate se invitantes et cibum corporis sumentes cum laetitia, non sensuali, sed spirituali; ubi re ipsa implebatur illud Davidis: *Justi epulentur, et exsultent in conspectu Dei; et delectentur in laetitia* <sup>1</sup>. Cui laetitiae simplicitatem cordis adjungebant, non simulationes, fictiones aut murmurations aliorum contra alios, sed simplici intentione placendi Deo et fraternam charitatem conservandi praebentes nobis exemplum, qua ratione deceat nos cibum sumere, opus videlicet hoc, quod alias est proprium carnis, ea ratione spirituale reddendo.*

3. Iandum  
divinarum  
continuum  
exercitium.

*Hinc proveniebat, ut semper laudarent, et glorificarent Deum magna totius populi aedificatione, qui diligebat illos et venerabatur ob sanctitatem et charitatem, quae in eis resplendebat. O Jesu amantissime, dulcissime justarum animarum sponse, quam opportune nunc dicere potes, aspiciens vitam parvae hujus Ecclesiae sponsae tuae: *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum* <sup>2</sup>, unione videlicet et concordia horum justorum, qui sunt instar oculorum tuorum. Nam ut oculi sibi invicem sunt similes et una aperiuntur et clauduntur*

<sup>1</sup> Ps. 67, 4.    <sup>2</sup> Cant. 4, 9.

et una ad hanc et illam partem moventur, una vigilant et una dormiunt: ita hi justi magna concordia simul se conferunt in templum, simul orant, simul verbum tuum audiunt et opera charitatis exercent, quia omnium est cor unum et unus spiritus, tecum et inter se invicem perfecto amore conjuncti. O Spiritus Sanctissime, qui es cor Ecclesiae invisibile, dimitte per omnia ejus membra spiritus vitae, tuas videlicet inspirationes divinas, quibus magna animorum conjunctione et fortitudine ad omnia convenient, quae tuum obsequium concernunt, ita ut amoris vulneribus vulnerent eorum, dignos se reddentes, quos tu diligas et in quibus amoris tui ignem augeas. Amen.

Antequam prosequar hanc historiam, duas inseram meditationes, ex quibus justi, qui nunc in Ecclesia vivunt, deprehendant, quantos habeant sumptus a Spiritu Sancto, ut pervenire possint ad eam sanctitatem, quam illi primi Sancti habuerunt.

## MEDITATIO XXVI.

**De altissima perfectione, quam Spiritus Sanctus suis inspirationibus communicat, et de proprietatibus earum.**

### PUNCTUM I.

Primo considerandum, quod Spiritus Sanctus, quos aqua baptismatis regenerat ad Esse gratiae, faciat sibi ipsi similes suisque inspirationibus ad tantam eos deducat altitudinem sanctitatis, ut possint sicut ipse appellari spiritus; quod ipse Christus Dominus noster expresse docuit, quum dixit Nicodemo<sup>1</sup>: *Quod natum*

<sup>1</sup> Joan. 3, 6. 8.

Spiritus S.  
justos facit  
sibi similes

communi-  
catione  
quasi-divinae  
naturae,

spiritualium  
virtutum  
copia.

*est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est . . . Spiritus, ubi vult, spirat, et vocem ejus audis, sed nescis, unde veniat, aut quo radat. Sic est omnis, qui natus est ex Spiritu. Quasi dicat: Sicut qui per generationem carnalem ex carne natus, est in omnibus similis ei, qui illum genuit, a quo ut naturam accepit, sic etiam proprietates et propensiones naturales, quas habet ipse genitor (v. g. unus homo generat hominem sibi similem in iis, quae propria sunt hominis, quamvis, qui genitus est, non statim in suis actionibus ad totam suam perfectionem perveniat, donec adoleverit): sic proportione quadam, qui nascitur de Spiritu Sancto per generationem spiritualem, similis est ipsi Spiritui, a quo accipit gratiam, virtutes et dona, quae sunt quaedam divinac naturae participatio, quorum virtute appellari potest spiritus, homo scilicet spiritualis, Spiritui Sancto similis, qui illum genuit spiritualiter. Quamobrem dixit S. Augustinus<sup>1</sup>: si nascaris de Spiritu, te esse illi similem; et virtute ejus poteris in carne vivere, ac si esses spiritus, liber et expeditus a carnalibus motibus, veritatibus illustratus, virtutibus dives et ferventibus affectibus accensus, et imitaberis excellentissimum modum, quem ipse habet, sua opera peragendi. O Spiritus Sanctissime, quas tibi gratias referam pro tam alta hac dignitate, quam homini carnali concedis, ut possit, sicut tu, esse et vocari spiritus! O Pater amantissime, qui filios tuos ita generas, ut etiam intra ipsos maneas, juvans illos in suis actionibus, ut crecent et proficiant, donec perfecti evadant, sicut tu es: siquidem ergo me per baptismum genuisti, suggere mihi, quae facere me oportet, ut mea opera tuis sint similia, et, tibi adhaerens, unus tecum spiritus efficiar<sup>2</sup> in saecula. Amen.*

<sup>1</sup> In Joan. tract. 12 ad 3, 8.

<sup>2</sup> Cf. 1 Cor. 6, 17.

Licet postea ratiocinari per tres excellentes proprietates, quas Spiritus Sanctus habet in opere suaे inspirationis, quae in verbis propositis insinuantur, libertas videlicet summa, efficacia omnipotens et magnum secretum in suis mediis et finibus, in quibus possumus illum imitari eo modo, qui in proximis punctis proponetur.

## PUNCTUM II.

*Prima* proprietas Spiritus Sancti est: *Ubi vult, spirat*, quia hoc opus inspirandi liberalissime facit, non vi (nemo enim cogere illum potest), nec timore aliquo (quia nihil est, quod timeat), nec ob emolumen-  
Proprietates  
Spiritus S.:  
1. Agit  
liberrime,  
 tum proprium (quia nullum a creaturis praemium exspectat), nec obligatione justitiae (quia nemo suis meritis eum potest ad id obligare); solum itaque inspirat, quia ita vult, et quia infinita ejus bonitas inclinat eum ad hoc bonum, ex mera gratia nobis tribuendum. Communicat itaque inspirationes suas iis personis, quibus vult et quando vult et prout vult, frequenter aut raro, magno aut parvo impulsu movens eos pro libitu suo, juxta dispositionem divinae suaे providentiae gratias dividens, *prout vult*<sup>1</sup>. Sed in hoc ipso tamen ostendit infinitam suam liberalitatem, dum omnibus repente inspirat et omnibus liberalitatis modis. Nam *primum* immittit hujusmodi inspirationes ei, qui nec petit illas nec de petendis cogitat; *deinde* immeritis, et qui potius propter sua peccata indigni sunt illis; *tertio* etiam nolenti et potius contradictienti et resistenti, ut Saulo. Frequentius nihilominus et efficacius inspirationes suas immittit justis<sup>2</sup>, quos elegit ut filios dilectionis suaе, de quibus ait Apo-

<sup>2. sed simili-  
liberalis-  
sime,</sup>

<sup>3. maxime  
tamen erga  
justos.</sup>

<sup>1</sup> 1 Cor. 12, 11.

<sup>2</sup> Cf. S. Bern. in cant. serm. 32 n. 8 et 9.

stolus: *Qui Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei*<sup>1</sup>. O felices filii, qui Spiritum Dei tamquam paedagogum et perpetuum comitem secum habent! O divine Spiritus, siquidem, ubi vis, spiras, quia summe bonus es: ostende mecum hanc tuam bonitatem, ut velis, quod potes, inspirans mihi frequenter, quid mihi sit cogitandum, quid dicendum et faciendum, ut, a te motus, in omnibus tibi sim similis.

Ex hoc ascendam ad perpendendum excellentissimum illum modum, quo justus, qui perfecte natus est ex Spiritu, ejus inspiratione facit, quod vult, non res malas nec prohibitas nec vanas aut ad rem non pertinentes, quia Spiritus Sanctus non ad talia movet, sed semper ad ea, quae sunt bona, sancta et utilia<sup>2</sup>. Et haec facit summa libertate Spiritus, non coactus ut mancipium, non cum repugnantia aut taedio sicut tepidi, non timore inferni sicut imperfecti, nec praeципue ob praemium sicut mercenarii, sed quia cupit placere Deo et ita virtutem amat, ut, quamvis nullus esset infernus, non peccaret tamen, quia nullum sibi terribiliorum infernum evenire posse existimat, quam ipsum peccatum; et quamvis nullum esset praemium, non propterea praetermitteret facere, quod jubet Deus, quia illi obedire suum praemium existimat et intra se ipsum vivam quandam legem habet, quae ipsum impellit, ut velit, quidquid Deus vult. Et in hoc consistit perfecta spiritus libertas, quae consona est ipsi Spiritui Sancto, juxta illud Apostoli<sup>3</sup>: *Dominus Spiritus est; et ubi Spiritus Domini, ibi libertas*. Ex quo fit, quod, sicut Spiritus Sanctus bonis et malis immittit suas inspirationes, quia in hoc vult ostendere suam bonitatem, ita justus, ab eodem Spiritu instigatus, bene facit omnibus, amicis et inimicis, etiam contra-

Justorum  
ugenzi pro-  
prietates:

1. Agunt  
opera bona,  
non mala  
vel imper-  
fecta;

2. agunt ex  
amore Dei  
potius quam  
ex timore  
vel spe;

3 omnibus  
benefacient;

<sup>1</sup> Rom. 8, 14.    <sup>2</sup> Cf. 1 Joan. 3, 9.

<sup>3</sup> 2 Cor. 3, 17.

dicentibus et consequentibus ipsum, in hoc ostendens, se filium Dei esse et Spiritum ejus habere.

*Denique semper facit, quod vult, quia voluntatem suam omnino posuit in Dei voluntate et ejus divini Spiritus.* Faciens itaque, quod Deus vult, simul facit, quod ipse vult, quia ipsius velle non aliud est, quam Dei. Quamobrem dixit S. Bonaventura<sup>1</sup>, eos, qui Dei voluntati sunt conformes, esse sicut deos, habentes omnipotentiam suae voluntatis ad id, quod volunt. O anima mea, si supremam hanc omnipotentiam desideras, velis solum, quod vult Deus, et ita illam obtinebis; resolvas te semel ad negandum tuam propriam voluntatem eamque resignandam voluntati divinae, et ita, ejus voluntatem semper faciens, facies et tuam. O Deus animae meae, ex nunc statuo, velle semper, quod tu vis, non coactus, sed *voluntate tibi sacrificans*<sup>2</sup>, non ex timore aut emolumenti alicujus intuitu, sed ex mero amore, quia mihi arridet, quod tibi placet, et quod tibi arridet, mihi etiam placet. Hinc colligam signa ad discernendam inspirationem Spiritus Sancti, quae sunt contraria suggestionibus spiritus mali, a quo procedit repugnantia, taedium et horror in adimplenda divina voluntate et sancta ejus lege, quamvis timor inferni et spes praemii provenire etiam possint a Spiritu Sancto, quia non semper inspirat, quod est perfectissimum, sed incipit ab eo, quod est minus perfectum.

### PUNCTUM III.

Secunda Spiritus Sancti proprietas est, quod, quum inspirat, vocem ejus audis. In quo variis modis ejus omnipotentiam agnoscimus.

4. suam  
voluntatem  
Deo omnino  
conformat.

<sup>1</sup> Diaeta salutis tit. 8 cap. 1.

<sup>2</sup> Cf. Ps. 53, 8.

Spiritus S.  
facit nos  
audire ejus  
vocem:

*Primum* in eo, quod, quum vult inspirare, nulla possit illi in anima nostra clausa esse janua, nec aliquid, quod ejus in illam ingressum impedit, nec sit possibile ejus vocem non audire, hoc est, ipsius pulsum et inspirationem et, quid per eam velit, non sentire, quamvis possit homo non consentire in id, ad quod illa impellit<sup>1</sup>. Habetque in hoc quiddam singulare, quod possit immediate et ex tempore intellectum nostrum et voluntatem adire et repente imprimere notitiam et bonum affectum, quem velit, quia est absolutus dominus spiritus nostri, in quo et per quem loqui potest pro libitu de re quacunque, sive corporea sive spirituali, cum figuris sensibilibus in ipsa imaginatione aut sine illis. Sed ulterius tamen progreditur ejus omnipotentia et bonitas, quia et potestatem et industriam habet ad ita inspirandum, ut non solum vocem ejus audiamus, sed etiam ut eidem consentiamus et obediamus iis, quae nobis dicit, non violentia aut coactio, sed summa nostra voluptate et suavitate, ita mutans nostram voluntatem, ut dicamus cum Saulo: *Domine, quid me vis facere?*<sup>2</sup> Ex quo provenit, ut spiritualis homo, a divino Spiritu motus, eandem vim habeat et artem ad omnia, quae velit circa divinum obsequium, quamvis difficultia sint et aspera, penetrans muros difficultatum, ut possit voti compos esse, similis in hoc factus Spiritui Sancto, a quo movetur. O Spiritus Sanctissime, siquidem es mearum potentiarum absolutus dominus, pulsa et simul aperi portas animae meae et ita efficaciter *pulsa*, ut absque mora *tibi aperiam*<sup>3</sup>, ut in me et de me protuo libitu disponas.

*Deinde* perpendam, quod, sicut singuli homines

<sup>1</sup> Cf. Hebr. 4, 12; S. Thom. I. q. 105 a. 3 et 4; q. 111 a. 2; II. II. q. 173 a. 2 et 3; S. Bern. in cant. serm. 45 n. 7.

<sup>2</sup> Act. 9, 6.    <sup>3</sup> Cf. Apoc. 3, 20.

1. idque  
quavis  
occasione pro  
suo libitu;

2. ita ut  
etiam con-  
sentiamus;

proprium habent vocis donum, quo se produnt et agnoscuntur et distinguuntur ab aliis, et, ut ait Job<sup>1</sup>, *auris verba dijudicat et probat*: ita interior vox et Spiritus Sancti inspiratio habet suas proprietates particulares et signa, quae auris animae percipit, ex quibus agnoscit, Deum esse, qui loquatur, cuius vocem distinguit a maligni spiritus voce, quae valde contraria signa et proprietates habet. Deprehenditur autem id totum ex internis effectibus signorum utriusque. Spiritus enim Sanctus voce sua emollit corda dura, flectit contumacia, lenit aspera, accedit frigida, debilia corroborat, dejecta erigit, colligit distracta, stabilit inconstantia, consolatur tristia et inquieta ac turbata pacificat, superbos homines reddit humiles, iracundos mansuetos, cupidos pauperes spiritu, sibi indulgentes facit temperatos et in carne mortificatos<sup>2</sup>. Et hoc facit imperio quodam et majestate, suavitate et efficacitate, timore improbum turbans, ut resipiscat, pium et bonum faciens tremere, ut ipsum magis revereatur; finem tamen semper statuit justitiam, gaudium et pacem. Horum omnium contrarium omnino conatur spiritus malus efficere sua voce, quamvis dissimulanter. O Spiritus divine, *loquere interius mihi, quia audit servus tuus*<sup>3</sup>. Tu ipse dicis, te cupere audire vocem meam, et ego valde cupio audire tuam; *fac ergo me audire vocem tuam*<sup>4</sup> divinam, sentiamque ejus effectus, quo possim ego mea voce ita responderem tibi et talia opera efficere, ut sint tuis quam simillima.

Hinc deducam, quod vir spiritualis, a Spiritu Sancto motus, habet suas voces, quibus agnoscitur

Homo  
spiritualis  
unde dignos-  
catur.

<sup>1</sup> Job 12, 11; 34, 3.

<sup>2</sup> Cf. S. Greg. M. Moral. 1. 29 n. 43 (ed. Migne cap. 22 al. 12 vel 13).

<sup>3</sup> 1 Reg. 3, 10.    <sup>4</sup> Cant. 8, 13.

3. ita ut eam  
discernamus  
a voce mali  
spiritus

ex internis  
effectibus  
quos ope-  
ratur.

esse talis, quia sunt similes vocibus Spiritus Sancti, ipsum moventis. Voces autem hae sunt: Vultus modestia, gravitas in omnibus corporis motibus, puritas et discretio in verbis, velocitas in obedientia, in cibo temperantia, hilaritas in persecutionibus, constantia in laboribus, humilitas, qua se omnibus subjicit, diligentia in operibus divini cultus, gustus in oratione, zelus in juvandis animabus. Haec et similia opera sunt voces ejus, qui natus perfecte ex Spiritu Sancto ab ejus inspiratione movetur, et ex eis agnosceretur, quis sit, sicut arbor ex fructibus.

#### PUNCTUM IV.

Tertia proprietas Spiritus Sancti est, ut, quamvis ita inspirat, ut ejus vocem audiamus, *nescimus* tamen, unde veniat aut quo vadat; nam ex instituto celat suos ingressus et exitus, principia et fines admiranda suae providentiae dispositione.

Nam in primis occultat adventum suae inspirationis quoad tempus, locum, exercitationem et occasionem ejus. Nam interdum venit diebus festivis, interdum profestis, nunc die, nunc nocte, nunc mane, nunc vesperi; interdum venit in ipsa ecclesia aut in oratorio, nunc in platea aut in campis; interdum venit in ipsa oratione aut in Sacro Missae aut sub ipsa concione, interdum in ipsis negotiis et operibus externis. Interdum ingreditur per aspectum, ut quum piam aliquam imaginem videmus; alias per auditum, dum pia aliqua verba audimus; aut per gustatum et tactum, dum aliquem dolorem patimur aut sustinemus laborem. Denique, ut ipse Dominus dixit Job<sup>1</sup>, sciri non potest, *per quam viam spargatur lux*, divinarum scilicet illustrationum, et dividatur aestus accensarum

Spiritus S.  
nobis saepe  
celat ingress-  
sum suum  
et finem:

1. Diverso  
loco, tem-  
pore, occa-  
sione venit,

<sup>1</sup> Job 38, 24; cf. S. Greg. l. c.

inspirationum *super terram*. Vult enim ipse, nos quo maiore  
semper ab ipsius providentia dependere et demisse industria et  
agnoscere hanc ab ea dependentiam et ingenuo fateri,  
nostram industriam non posse sufficere ad talem  
gratiam et favorem obtinendum, et, quando re ipsa  
nobis datur, id non ob nostra merita, sed ex ipsius  
dantis gratia provenire. O Dator munerum, visita me  
frequenter inspiratione tua sancta, veni vero, qua via  
volueris; libet enim mihi eam ignorare, ut sic me  
humiliem, credens, te in omni loco et tempore favere  
mihi posse.

Eadem quoque ratione occultat nobis Spiritus Sanctus finem, quo vadit et in quem suas inspirationes dirigit. Etsi enim non ignoremus, ejus voluntatis esse, ut pareamus ipsi in exsequendo bono, quod ad suam gloriam et nostram salutem nobis inspirat: sed particularem tamen finem illius, quod inspirat, non novimus; nam ex parvis saepe initiis grandes fines praetendit et magno interdum impulsu ad res aliquas impellit, quarum fines, nisi exitus illos manifestent, cognosci non possunt, sicut dixit Apostolus<sup>1</sup>: *Nunc ecce alligatus ego spiritu vado in Jerusalem, quae in ea ventura sunt mihi, ignorans.* Placet enim Spiritui Sancto, ut nos, judicium et voluntatem nostram sanctae ipsius inspirationi resignantes, a benevola ipsius providentia finem et exitum, quem ipse quaerit, expectemus. O amantissime Pater, inspira mihi, quod tibi juxta sanctam tuam legem et voluntatem libet; satis enim mihi est, finem ultimum scire, quem tu quaeris, ut ego obediam in caeteris mediis et finibus, quos praescripseris.

Duo ex his discam. *Primum* est, si moveor a Spiritu Sancto, etiamsi publica aliqua opera praestem, quae animae virtutem prodant, debere me occultare

<sup>2. parti-</sup>  
<sup>cularem</sup>  
<sup>finem div.</sup>  
<sup>inspirationis</sup>  
<sup>saepe nesci-</sup>  
<sup>mus —</sup>

<sup>quo angusta</sup>  
<sup>nostra</sup>  
<sup>fiducia.</sup>

Hinc ego  
quoque intra  
me deboe  
dona divina  
occultare,

desiderare  
tamen  
magna.

hominibus fines et intentiones meas et contentum esse,  
si illae soli Deo sint notae, ne praedo vanae gloriae  
thesaurum meum depraedetur, quamvis par sit, con-  
fessarium et spiritus magistrum, qui me Dei nomine  
gubernat, omnium esse conscientum, ne forte satanas,  
transfiguratus in angelum lucis, me decipiat. Secundum  
est, magnam concipere fiduciam obtinendi hanc sancti-  
tatis altitudinem. Neque enim absque mysterio dixit  
Christus Dominus noster universim: *Sic est omnis, qui  
natus est ex Spiritu*, ut omnibus spem faceret, quod  
quilibet justus possit ad eam perfectionem pervenire,  
si vitam suam instituat juxta gratiam, quam in sua  
spirituali generatione accepit, et obediatur motioni divini  
Spiritus, qui ad eam instigat ac dirigit; in cuius signum  
et fidelitatis pignus dat omnibus justis septem sua  
dona, ut jam videbimus.

## MEDITATIO XXVII.

De septem donis, quae Spiritus Sanctus justis  
communicat, ut ab ejus inspirationibus dirigi se-  
sinentes ad magnam perveniant sanctitatem<sup>1</sup>.

### PUNCTUM I.

Considerandum primo, Spiritum Sanctum in spiri-  
tualis hominis generatione cum tribus theologicis  
virtutibus, fide, spe, charitate, simul infundere justis  
septem dona, quae Isaias<sup>2</sup> appellat *spiritum sapientiae*  
*et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis*  
*et timoris Domini*; quorum fines et officia distincta  
sunt valde. Munus enim virtutum est, inclinare ho-

Fines  
et officia  
donorum  
Spiritus S.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. I. II. q. 68.    <sup>2</sup> Is. 11, 2. 3.

minem ad piorum operum exercitationem ex propria electione et libero usu arbitrii, adjuto tamen divina gratia; ideoque potest semper illis operari, credendo videlicet, sperando, diligendo, obediendo, se humiliando, sicut voluerit, quia divina gratia nunquam illi deest. Donorum vero munus est, inclinare justum, ut se dedat et subjiciat impulsui et motioni<sup>1</sup>, quae aliunde ipsi advenit, hoc est, ab ipso Spiritu Sancto, donorum illorum largitore, quando vento suae inspirationis movet illum ad bene operandum, sicut vela serviunt navi, ut, afflante vento, facile moveatur et impellatur; et ideo Isaias haec dona vocat spiritus, quia sunt Spiritus Sancti instrumenta ad efficienda opera justorum, qui ab ipso Spiritu impelluntur. Ex quo apparet, quam sit magnum Spiritus Sancti desiderium, ut ejus divinis inspirationibus acquiescamus, siquidem talia ad id dona nobis largitur. Propter quae *septies in die laudes illi dicam*<sup>2</sup> cum Psalmista, invitans Apostolos et cives coelestes ad id, ut me juvent. O sacri Apostoli, qui *ut columbae volantis* alis vestram virtutum et *sicut nubes*<sup>3</sup> impulsi estis a Spiritu Sancto per ejus septem dona, supplicate eidem, ea ut mihi communicet, ut instar columbae volem ad ea, quae ejus sunt obsequii, et instar nubis patiar me a sancta ejus inspiratione moveri.

Ex dictis colligam, haec dona, S. Thoma teste<sup>4</sup>, esse justis necessaria ad aeternam vitam consequendam, tum quod semper cum gratia et charitate ita sint colligata, ut non possint ab ea separari, tum quod instinctus et inspiratio Spiritus Sancti necessaria sit ad ultramque justitiae et sanctitatis partem conservandam, discedere scilicet a malo et sequi bonum, praecipue in rebus arduis ac difficultibus, quae in hac

1. ut prompte  
seguamus  
impulsum  
divinum;

2. ut hoc  
modo semper  
possimus  
declinare  
a malo et  
facere  
bonum.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. I. II. q. 68. a. 1. <sup>2</sup> Ps. 118, 164.

<sup>3</sup> Cf. Is. 60, 8. <sup>4</sup> l. c. a. 2.

vita eveniunt. Et quoniam Spiritus Sanctus adeo desiderat salutem et perfectionem nostram, statim adest, ut nobis faveat, his donis nos praeveniens, ut illi obediamus. Gratias tibi, o Spiritus Sanctissime, quod curae tibi sit, imbecillitatem meam adeo insignibus gratiae tuae donis adjuvare! Ne, quaeso, patiaris, ut eorum jacturam faciam, donec per ea vitam aeternam obtineam.

## PUNCTUM II.

*Modus, quo  
per dona  
retrahamur  
a malo:*

Deinde considerandus est modus, quo Spiritus Sanctus septem praedictis donis per suas inspirationes nos retrahit a malo adjuvatque ad vitia tentationesque vincendas; quod S. Gregorius<sup>1</sup> hac ratione explicuit: Adversus stultitiam, inquit, armat nos Spiritus Sanctus sapientia, contra ruditatem intellectu, contra prae-cipitationem consilio, contra ignorantiam scientia, contra pusillanimitatem fortitudine, contra cordis duritiem pietate, contra superbiam timore. Septem itaque haec Spiritus Sancti dona sunt nobis arma offensiva et defensiva, quae nobis Spiritus Sanctus praebet adversus praecipuas radices tentationum, quae vitam spiritualem oppugnant, ut expugnent.

*1. Sapientia  
vincit ten-  
tationes,  
quae ex  
stultitia  
et ex taedio  
rerum div.  
orientur;*

*Primo* aliquae tentationes procedunt ex taedio quodam et parvo appetitu, quem ad res Dei habemus, quae appellatur stultitia, eo quod caro non solum rebus spiritus non delectetur, sed nec ullum saporem inveniat nec res aeternas aestimet; ideoque taedio quodam earum affecta eas negligit et convertit se ad sensuum delicias quaerendas, sicut filii Israël, taedio affecti ex quotidiano usu mannae, dicebant<sup>2</sup>: *Anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo*; et suspi-

<sup>1</sup> Moral. l. 2 n. 77 (ed. Migne cap. 49, al. 27 vel 36).

<sup>2</sup> Num. 21, 5.

rantibus dicebant<sup>1</sup>: *Recordamur piscium, quos comedebamus in Aegypto gratis; in mentem nobis veniunt cucumeres et pepones porrique et cepae et allia, etc.* Contra has tentationes armat nos Spiritus Sanctus dono sapientiae, quo sugerit nobis rationes, quae nos afficiant ad bona coelestia, ponens nobis in illis suavitatem, in terrenis vero rebus fastidium. Quod ipse et potest et solet in uno momento efficere, quando eam gratiam nobis vult facere, et nostra necessitas pro ea clamat.

Aliae tentationes proveniunt ex ruditate et obscuritate, quam in rebus fidei habemus, ex qua oriuntur dubia, perplexitates, nebulae, diffidentiae, torpores tam in credendo, quam in sperando et in operando. Contra quas favet nobis Spiritus Sanctus dono intellectus, mittens in spiritum nostrum illustrationes et lucis radios, qui nebulas illas dissipent et pacem nobis gaudiumque in credendo adferant.

Aliae tentationes superant nos, quia in rebus nostris indiscreti et praecipites sumus, sive ob nostrae prudentiae exiguitatem, quae non invenit viam et rationem bene se ab eis expediendi, sive quod nos repente et imparatos invadant nec tempus nobis dent ad cogitandum et statuendum, quid esset faciendum. In quibus casibus subvenit nobis Spiritus Sanctus dono consilii, inspirans nobis singularissima providentia medium, quod ad eas vincendas adhibere oporteat, sicut inspiravit Josepho, ut, *relicto in manu feminae pallio, fugeret ex illa occasione*<sup>2</sup>, ne in ea periret.

Quarto contra tentationes, quae nos possunt ad terram dejicere propter ignorantiam, fraudem, oblivionem aut inadvertentiam, subvenit nobis Spiritus Sanctus dono scientiae, illustrans nos inspirationibus suis, ut satanae astutias, mundi fraudes et carnis de-

<sup>2. intellectus  
eas, quae ex  
ruditate et  
fidei ob-  
secritate:</sup>

<sup>3. consilium,  
quae ex  
nostra im-  
prudentia:</sup>

<sup>4. scientia  
datur contra  
ignorantiam  
et fraudes  
diaboli,  
mundi:</sup>

<sup>1</sup> Num. 11, 5.    <sup>2</sup> Gen. 39, 12.

ceptiones agnoscere possimus, suggestens nobis veritates aptissimas ad illas vincendas et magna suavitate inducens ad easdem amplexandas.

*5. fortitudo contra pusillanimitatem;* Aliis temptationibus vehementioribus succumbimus ex imbecillitate animi, quando nos ita premunt, ut, nisi faciamus, quod est letale peccatum, amissuris bona fortunae, honorem aut vitam, aut grave aliud incommodum subituri. Et tunc subvenit Spiritus Sanctus dono fortitudinis, corroborans suo impulsu cor nostrum imbecille ac timidum et nos animans et impellens ad quodvis temporale detrimentum ferendum, ut aeternum evadamus, sicut adfuit Susanna et gloriiosis martyribus in suis periculis.

*6. pietas contra duritatem erga alios;* Ex duritie nostri cordis procedit, ut proximis nostris non compatiamur nec moveamur ad illis benefaciendum nec tolerandum, si quid nobis inferant mali; nam tunc potius erumpunt irae, impatientiae, injuriae, injustitiae, vindictae, crudelitates. Contra quas nos adjuvat Spiritus Sanctus dono pietatis, emolliens corda nostra tactu suae internae inspirationis et movens nos, ut misericordiam exhibeamus in occasionibus, quae ad ultionem nos provocant.

*7. timor Dei contra superbiam et arrogantium;* Denique adversus temptationes, quae oriuntur ex superbia, arrogantia, ambitione, vanitate, armat nos idem Spiritus Sanctus dono timoris Dei, immittens sua illustratione aliqua sensa veritatum, quae altos nostros spiritus et temeritatem reprimant faciantque nos expavescere ad tremenda et secreta judicia Dei et humiliant ac dissolvant rotam nostrae vanitatis.

In his itaque omnibus casibus perpendam meae necessitatis magnitudinem et horum auxiliorum efficacitatem et, alterum cum altero conferens, gloriam Spiritui Sancto dabo, quod adeo benevolia providentia providerit tam efficacia antidota ei, qui tantopere illis egebat; quare, quandocunque tali aliqua tentatione pulsabor, mox ad ipsum Spiritum Sanctum recurram,

petens necessarium auxilium, siquidem in illum finem haec nobis obtulit dona. O Spiritus Sanctissime, gratias tibi ago ob arma adeo commoda, mihi contra crudeles meos hostes concessa, et ob tuam curam, qua moves me, ut ab eis me expediam. *Dominus illuminatio mea et salus mea: quem timebo?* *Dominus protector vitae meae: a quo trepidabo?*<sup>1</sup> *Pone me, Domine, juxta te, et cuiusvis manus pugnet contra me*<sup>2</sup>. *Dominus mihi adjutor: et ego despiciam inimicos meos.* *Impulsus eversus sum, ut caderem: et Dominus suscepit me*<sup>3</sup>. Praeveni me, Domine, sanctis tuis inspiracionibus, ne in meis submergar miseriis.

### PUNCTUM III.

Considerandus tertio est modus, quo Spiritus Sanctus septem his donis adjuvat nos ad comparandas virtutes in altissima perfectione, sive illae sint vitae activae sive contemplativae.

*Primum* tribus illis donis intellectus, sapientiae et scientiae<sup>4</sup> juvat nos in operibus vitae contemplativae, lectione, meditatione, oratione et contemplatione, suis nos inspirationibus movens ad eas ferventer et exacte habendas. Dono intellectus perficit nos in cognitione mysteriorum nostrae fidei, suis nos illustrationibus adjuvans, ut ad secreta et intima, quae in illis latent, penetremus tanta certitudine, ac si ea videremus; ex quo pluviae proveniunt meditationum profundarum et subtilium, quas ipse Spiritus Sanctus infundit, quibus *in meditatione exardescit ignis*<sup>5</sup> affectuum in corde. Dono sapientiae perficit nos in cognitione Dei et excellentiarum et attributorum ejus omniumque rerum, quae ad ipsius divinitatem spectant,

Medus, quo  
Sp. S. per  
dona nos  
juvet ad  
bonum:

*Sapientia,  
scientia,  
intellectus  
juvant in  
contempla-  
tionem;*

<sup>1</sup> Ps. 26, 1. <sup>2</sup> Job 17, 3. <sup>3</sup> Ps. 117, 7. 13.

<sup>4</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 8. a. 6. <sup>5</sup> Ps. 38, 4.

magnam divinarum rerum aestimationem cum ingenti saپore et dulcedine in earum cognitione imprimendo, quarum gustu et experientia perficitur magis ipsa cognitio et elevatur spiritus ad accensos actus amoris Dei et unionis cum ipsis bonitate. Dono scientiae perficit nos in cognitione rerum creatarum, suis nobis inspirationibus verum imprimens judicium de eis facendum, tum ratione eorum, quae a Deo habent, tum eorum, quae habent a se ipsis; ex quo oritur, ut propter hanc scientiam, sicut alter Apostolus Paulus, *arbitremur omnia ut stercora, ut Christum lucrifaciamus*<sup>1</sup>.

2. consilium reddit orationem practicam;

Sed quoniam oratio, ut sit perfecta, ad proxim debet accedere, et non in sola cognitione et affectu sistere, sed fructum adferre in bene propositis et excellentibus operibus, ideo dono consilii perficit cognitionem rerum particularium, quas nobis proponere debemus, ut, quae Deus jubet, exsequamur; et hac ratione adjuvat nos Spiritus Sanctus in oratione mentali, absque cuius favore erit illa vaga, arida et parum utilis. Nam, ut Sapiens ait<sup>2</sup>, *sicut parturientis cortuum phantasias patietur, nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio*; quasi diceret: Patietur magnas distractiones et multitudinem affectuum perturbatorum et inconstantiam, nisi Spiritus Sanctus, hominem visitans, illum suis inspirationibus colligat atque dirigat<sup>3</sup>. Quare, quum ad orationem accedo, orandus mihi est Spiritus Sanctus, hanc ut mihi gratiam tribuat, dicens illi: O divine Spiritus, qui doces orare gemitibus inenarrabilibus: visita me hisce donis et juva tuis illustracionibus, ut intellectus meus sanctas proferat cogitationes, voluntas affectus accensos, et reliquae potentiae ad opera excellentia permoveantur. Amen.

<sup>1</sup> Phil. 3, 8.    <sup>2</sup> Eccli. 34, 6.

<sup>3</sup> Cf. S. Bonav. de 7 itiner. aeternit. itin. 2 dist. 5 fere ab initio.

*Deinde* perpendam, eundem Spiritum Sanctum tribus illis donis pietatis, fortitudinis et timoris Dei<sup>1</sup> nos perficere in operibus vitae activae erga nostros proximos, erga nos ipsos et erga Deum Dominum nostrum.

Nam dono pietatis perficit nos in operibus, erga nostros proximos praestandis, imprimens nobis spiritum filiorum erga nostros Superiores et matris erga inferiores et spiritum commiserationis erga aequales, ut in visceribus charitatis succurramus omnium indigentiarum et necessitatibus corporis et animae, hujus praecipue, eo quod sint majoris momenti.

Dono fortitudinis perficit nos in nobis ipsis, fortificando imbecillitatem carnis nostrae ejusque timores reprimendo et nos ad egregia et gloria divini obsequii opera permovendo, omni humano timore seposito.

Dono timoris perficit nos in ordine ad Dominum Deum nostrum, imprimens nobis spiritum reverentiae et demissionis, ita ut nos ipsos in ejus conspectu nihili ducamus, sed gloriam ipsi demus pro omnibus, quae hisce donis adjuti praestamus, siquidem, quidquid illud est, ab ipso habemus. Et hae ratione nos impellit ad sequendum consilium illud Sapientis: *In omnibus operibus tuis praecellens esto*<sup>2</sup>, et interdum ad altissima quaedam et extraordinaria movet, ut extraordinariam etiam donet nobis sanctitatem.

*Ultimo* considerabo, donum consilii esse instar solis in medio horum septem coelestium planetarum, praferens nobis lumen circa agenda in operibus utriusque vitae, activae et contemplative, ut recte eligamus, quae magis expediunt, modumque, locum et tempus ea exercendi<sup>3</sup>; et quoniam res internae valde sunt secretae, possuntque in eis magnae esse fraudes, *transfigurante se satana in angelum lucis*<sup>4</sup>, subvenit

3. *pietas*  
juvat in  
officiis erga  
proximum;

4. *fortitudo*  
ad ardua  
et egregia  
excitat;

5. *timor*  
juvat in  
ordine ad  
Deum.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. I. II. q. 68 a. 4.    <sup>2</sup> Eccli. 33, 23.

<sup>3</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 52.    <sup>4</sup> 2 Cor. 11, 14.

divinus Spiritus dono consilii, ut sine fraude veritatem quaeramus eaque occurrat nobis. Sed quoniam nemo sibi sufficiens est, inspirat nobis hoc dono admirandum quoddam consilium, ut scilicet proprio consilio nunquam fidamus, sed recurramus ad eos consiliarios, quos ipse in sua Ecclesia constituit, juxta illud Sapientis<sup>1</sup>: *Cor boni consilii statue tecum, non est enim tibi aliud pluris illo, credens, quod anima viri sancti enunciat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum.* Et quoniam hoc ipsum est donum et magna gratia Spiritus Sancti, tale cor boni consilii invenire et habere cor docile ad ejus consilium sequendum, utrumque hoc donum ab illo petam, dicens: O Spiritus Sanctissime, a quo gratiae cunctae procedunt in bonum universae Ecclesiae: inspira consiliariis meis consilium, quod mihi dent; mihi vero tribue cor docile illudque conforta, ut illorum consilium sequar.

### Praedictorum conclusio.

Proposita  
concipienda: Ex praedictis in hac et proxima meditatione tria firma animae decreta concipiam, quae simul sunt apta media ad sollicitandum et obtainendum frequentes Spiritus Sancti inspirationes et usum septem praedictorum donorum in ea perfectione, quam diximus.

1. Multum  
confidere  
in Spiritu  
Sancto; *Primum* decretum sive propositum est, plurimum confidere de bonitate et liberalitate Spiritus Sancti, quod sit mihi hanc gratiam facturus, quantumvis imbecilli, ignaro et ad malum propenso. Nam justis omnibus, cujuscunque sint status et conditionis, ipse communicat haec dona, desiderans tamen, ne otiosa maneant. Et sicut quatuor illa Ezechieliis *animalia*<sup>2</sup>,

<sup>1</sup> Eccli. 37, 17. 18; cf. S. Cassian. coll. 16 cap. 11 et 12.

<sup>2</sup> Cf. Ezech. 1, 10. 12.

*quae habebant vultus hominis, leonis, bovis et aquilae, etiam si adeo in naturalibus different, et unumquodque coram facie sua ambularet, ubi tamen erat impetus spiritus, simul eodemque passu velocissime gradiebantur, sequentes alis sibi concessis ipsius spiritus impulsu: ita etiam magno ingenio praediti et erudi tamquam aquilae, generosi vero et robusti tamquam leones, et qui ratiocinatione valent, sed constitutione sunt debiles tamquam homines, et denique rudes et laboratores sicut boves possunt eodem passu in spirituali vita ambulare et ad perfectionis ejus culmen pervenire, alis subiecti virtutum et donorum, quae Spiritus Sanctus illis communicat, sequentes impetum ferventis inspirationis. O Spiritus divine, siquidem non vis talenta tua esse otiosa, et pigrum ac nequam servum castigas, qui ea defodit in terram: exerce in me dona, quae mihi misisti, ad ea me opera excitans et movens, quae tibi maxime placent.*

*Secundum* propositum sive medium est, frequentare optimo, quo licebit, modo illa exercitia, in quibus Spiritus Sanctus suas inspirationes communicare solet, quia talia exercitia ex se illam vim habent, ut ad easdem inspirationes nobis communicandas eum provocent; quae exercitia propterea possumus, ut in libro Job dicitur<sup>1</sup>, *quasi venas susurri Dei appellare*, aut, ut ait S. Gregorius<sup>2</sup>, *aqueae ductus*, per quos divina inspiratio venit in animam. Sunt autem haec exercitia: Lectio piorum librorum et auditio coneionum (nam in his solet inspirare lucem ejus, quod legitur vel auditur); oratio et meditatio, in quibus cum Deo colloquentes eundem ad loquendum nobiscum provocamus; sacra Communio et Sacrum Missae, in quibus est ipsemct Christus, qui has inspirationes nobis pro-

2. exercitia  
inspiratio-  
nibus div.  
npta fre-  
quentare;

<sup>1</sup> Job 4, 12.

<sup>2</sup> Cf. Moral. 1. 5 n. 51 et 52 (ed. Migne cap. 29 al. 20).

meruit et simul cum Spiritu Sancto eas largitur. Et interdum erit utile, modum illum orationis exercere, qui est per respirationes, eujus facta est mentio in introductione hujus operis, conjungendo videlicet singulis respirationibus affectum aliquem aut suspirium ex amore et desiderio, nunc Deum videndi, nunc vivendi nos liberos et expeditos a tantis miseriis.

*3. cum  
humilitate  
gratias agere  
et sequi  
div. inspira-  
tiones.*

*Tertium propositum sive medium est, gratias serio agere ob quocunque horum donorum, quod Spiritus Sanctus nobis communicaverit, judicantes nos indignos, in quos illud conferatur, simul vero exakte implentes, quod nobis inspiraverit, sive illud pertineat ad vitam activam sive ad contemplativam, magna que quiete sensis illis fruentes, quae divina sua luce nobis communicavit<sup>1</sup>. Nam, qui gratum se exhibet pro inspirationibus et beneficiis acceptis, quibus etiam obsequenter utitur et operatur, multo majora recipiet in futuro. O purarum animarum sponse, qui dixisti: *Surge et abi, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluant fragrantia aromata*<sup>2</sup>: expelle ex anima mea aquilonem illum, ventum ingratitudinis et superbiae, qui exsiccat fontes et pluvias dispellit ingentium tuarum misericordiarum; mitte vero super me austrum ferventium inspirationum, ut animae meae potentiae afflent multitudinem fragrantium operum, quae divinis tuis oculis placeant et meis proximis adferant utilitatem, quibus ascendam de virtute in virtutem, donec eo perveniam, ut te videam in sancta Sion in aeternum. Amen.*

<sup>1</sup> Cf. S. Bern. serm. in Pentec. 1 n. 5.

<sup>2</sup> Cant. 4, 16; cf. soliloq. (op. spur. Aug.) c. 18.

## MEDITATIO XXVIII.

De plenitudine Spiritus Sancti, quae data fuit  
S. Stephano, et quod Christus ei in martyrio  
apparuerit.

Inter discipulos illius temporis unus ex eminentissimis fuit S. Stephanus, primus inter septem diaconos, quos elegerunt Apostoli, de quo S. Lucas quatuor commemorat, quae hujus meditationis possunt esse argumentum: *Primum* dona, quae Spiritus Sanctus illi est largitus; *secundum*, quam bene ipse eis sit usus; *tertium*, quos favores a Deo sit expertus propter bonum illum usum; ac *denique*, quam felicem habuerit finem<sup>1</sup>. His addi potest praemium, aeterna scilicet gloria, qua fruitur. Quae eadem puneta argumentum esse possunt meditationum pro festis aliorum Sanctorum.

## PUNCTUM I.

Considerandum primo, quam fuerit liberalis Spiritus Sanctus in S. Stephanum, de quo dicitur, quod esset *plenus Spiritu Sancto*. Ex qua plenitudine aliae quatuor oriebantur; erat enim plenus gratia, sapientia, fide et fortitudine. Unde tanta in eo modestia et morum suavitas exterior elucebat, ut vultum angelicum referre videretur.

*Prima* gratiae plenitudo exornabat cor ejus coelestibus virtutibus, ut gratus Deo esset. *Secunda* plenitudo sapientiae intellectum ejus divinarum veritatum lumine illustrabat, ut cum voluptate sua illas penetraret et alios utiliter doceret. *Tertia*, quae erat fidei plenitudo, implebat ejus animam, ut confidenter Deum oraret et stupenda opera in hominum utilitatem

Liberalitas  
Spiritus  
Sancti in  
Stephanum.

<sup>1</sup> Cf. Act. 6, 5 sq.

dona,  
fidei pleni-  
tudinem,

<sup>in vietiam  
fortitudinem.</sup> faceret. *Quarta*, quae erat fortitudinis, invictum eum faciebat omnibus suis hostibus et constantem in persecutionibus et laboribus tolerandis. Et propter omnes quatuor plenitudines erat sicut Angelus, ducens in terreno corpore vitam angelicam. Haec dona gratis ei dedit Spiritus Sanctus, ut gratiae suae divitias non solum in Apostolis, sed in reliquis etiam discipulis ostenderet. Sed procul dubio gloriosus hic vir ad tanta dona recipienda magno se fervore disposuit, ipso tamen Spiritu Sancto eum ad id p<sup>r</sup>aeveniente; cuius favore conabor quoque ad ea obtinenda me excitare, siquidem non est abbreviata manus liberalissimi hujus largitoris. Ipsum etiam S. Stephanum orabo, ut pro me intercedat. Nam qui sua oratione haec et alia ampliora dona Saulo Christi persecutori impetravit, eadem poterit et mihi impetrare; et qui tantum valuit apud Deum in terra exsistens, non minus poterit nunc in coelo manens.

<sup>Cooperatio,  
qua S. Ste-  
phanus usus  
est gratis  
acceptis:</sup>

<sup>1. Christum  
praedicat,</sup>

*Secundo* perpendam, quam fuerit diligens et fervens gloriosus hic vir in usu et executione donorum, quae a Spiritu Sancto acceperat, favente ad id quoque Spiritu Sancto. *Primum* enim sapientiae dono utebatur ad Christi Domini nostri legem adeo admirabilibus et efficacibus rationibus praedicandam, ut, quum multi jurisperiti Judaeorum contra Stephanum disputarent, non possent resistere sapientiae et Spiritui, qui loquebatur<sup>1</sup> in eo, quia illo plenus erat. In quo facto cernebatur impleri, quod ipse Redemptor noster discipulis suis promiserat dicens: In hujusmodi occasionibus non vos estis, qui loquimini, sed *Spiritus Patris vestri*, qui loquitur in vobis<sup>2</sup>.

<sup>2. miraculis  
doctrinam  
confirmat,</sup>

*Deinde* magna et viva fide, quam habebat, instructus faciebat prodigia et signa magna in populo<sup>3</sup>, quibus doctrinam suam credibilem faciebat, ut Chri-

<sup>1</sup> Act. 6, 10.    <sup>2</sup> Matth. 10, 20.    <sup>3</sup> Act. 6, 8.

stiani omnes intelligerent, donum miracula faciendi non esse tantum Apostolorum, sed eorum etiam, qui gratia et fide, sicut ipse, pleni erant.

*Tertio* in medio concilio, multis hostibus et falsis testibus circumdatus, qui contra eum gravia delicta testabantur, non tamen propterea aut turbatus est aut vultus sui gravitatem et modestiam amisit, quin potius ea tunc magis resplenduit ob testimonium conscientiae suae et gaudium, quod sentiebat, persecutorem pro Christo patiens, ita ut ipsi hostes, eum aspicientes, viderent faciem ejus quasi faciem Angeli de coelo delapsi, juxta illud Job: *Lux vultus mei non cadebat in terram*<sup>1</sup>, quia nec contumelia nec falsa hostium ejus testimonia nec contradictiones aut contentiones inter disputandum efficere potuerunt aliquam in ipso mutationem, ut gravem laetamque serenitatem suam amitteret aut aliquid faceret, cur sicut Cain prae pudore concideret vultus ejus. O si mihi daretur, posse imitari angelicam purissimi hujus bellatoris modestiam, ut nunquam facerem aliquid, cur vultus mei lumen in terram concideret, pudore videlicet suffusus, quod illud admisissem! Concede mihi, o bone Jesu, tantam in medio mearum calamitatum animae puritatem, ut ea ad gloriam tuam manifestetur in gravi laetoque vultu faciei meae.

*Quarto* magna animi fortitudine, nullo hostium suorum timore, eorum duritiem et resistantiam gravissime reprehendit<sup>2</sup>, qua semper Spiritui Sancto restitissent et legem, quam acceperant, non custodissent; et crudelitatem, qua prophetas persecuti fuissent et ipsum Christum occidissent. Et quamvis ejus adversarii dissecarentur cordibus suis ac dentibus in eum striderent, ipse tamen nihil timebat, quia virtute ex alto erat induitus. Gaudio, o gloriose Stephane, de ista animi

a. intrepidus  
manet coram  
adversariis,

tui fortitudine, qua honorem tui magistri ita pro-pugnas, hoc honore eum afficiens, qui tibi conciliavit honorem, et ad mortem ejus gratia te offerens, qui vitam pro te posuit. Impetra mihi ab eo similem virtutem ex alto, ut, te in pugna imitatus, etiam coronam obtineam. Amen.

## PUNCTUM II.

*Cum autem esset plenus Spiritu Sancto, intendens in coelum, vidi gloriam Dei et Jesum stantem a dextris Dei, et ait: Ecce, video coelos apertos et Filium hominis stantem a dextris Dei<sup>1</sup>.*

In admiranda hac visione perpendendi sunt extraordinarii Spiritus Sancti favores erga suos electos, et cui justorum generi illos exhibeat, quibus occasionibus, et quas ob causas, ut hinc lucem hauriamus ad causas et effectus divinarum visionum et revelationum cognoscendas.

*Primum autem aliquod mysterium habet, quod dicatur de S. Stephano: Cum esset plenus Spiritu Sancto, intendens in coelum, vidi gloriam Dei. Duo enim hic insinuantur, quae dignum illum reddiderunt hac gloriosa visione: Primum, quod esset plenus Spiritu Sancto et gratiis ac donis ejus; secundum quod intenderet in coelum, non tam corporis oculis, quam animae, quia ad coelestia adspirabat et suspirabat, pro se et pro omnibus orans. Hujusmodi enim favores ut plurimum exhibet Deus magnis Sanctis et orationi apprime et contemplationi addictis. Et quamvis non sit tutum, hujusmodi favores expetere, aequum tamen est, non me reddere illis indignum, sed procurare plenitudinem gratiae et orationis, quae ad eos recipiendos disponunt, siquidem omnibus eam promittit*

Visio extra-  
ordinaria,  
qua S. Sto-  
phanno  
donatur:

1. Accepit  
praemium  
fervoris et  
orationis;

Deus, dicens per prophetam<sup>1</sup>: *Effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae et precum.*

*Deinde* etiam habet mysterium, quod dicitur: *Vidit gloriam Dei et Iesum stantem a dextris Dei.* Significatur enim nobis, coeleste lumen, quod interiores oculos clarificat et ad supremam contemplationem elevat, duo praecipue nobis patefacere, mysteria scilicet gloriae Dei, quae pertinent ad ipsius Divinitatem et Trinitatem, et ipsum Jesum Christum cum mysteriis glorificatae ejus humanitatis; quae lux modo quodam adeo elevato haec mysteria revelat, ut appelletur visio, quae cor nostrum, teste Apostolo<sup>2</sup>, rapiat, ut illud per amorem transformet in gloriam Domini, quem vidit, quasi ascendendo a claritate una ad aliam majorem claritatem. Ex hac enim visione dona crescunt et gratiae, quae prius habebat, et, quasi denuo repleatur Spiritu Sancto, auget gratiam, sapientiam et fortitudinem, repletur extraordinaria quadam laetitia et interiori satietate, fruens modo quodam etiam in hac vita eo, quod ait David: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua*<sup>3</sup>.

Causae, cur in hac visione S. Stephanus viderit gloriam Dei et ipsum Jesum, tres fuerunt, propter quas hujusmodi favoribus Deus prosequitur suos electos. *Prima* causa fuit, ut etiam in hac vita praemium illi redderet propter obsequia, ipsi praestita in illustri illa confessione et testimonio de Christo, in illo concilio exhibito etiam cum periculo vitae. Est enim Dei proprium et valde familiare, reddere extraordinarias gratias et favores pro extraordinariis servitiis sibi exhibitis, et reddere etiam *nunc in hoc tempore centies*<sup>4</sup>, quam pro illo fiat. Hinc excitabor ad ferventissime serviendum Deo, siquidem ad mensuram servitorum

<sup>2. vidit  
gloriam  
divinitatis  
et Chi  
humanitatis,</sup>

<sup>1</sup> Zach. 12, 10.    <sup>2</sup> Cf. 2 Cor. 3, 18.    <sup>3</sup> Ps. 16, 15.

<sup>4</sup> Cf. Marc. 10, 30.

gratiae redduntur et praemia; nam et ferventioribus dixit David: *Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus; beatus vir, qui sperat in eo*<sup>1</sup>.

b) ad robur accipendum,

Secunda causa fuit ad illum corroborandum in illo congressu et labore, quem tolerabat, et animum illi adjiciendum ad reliquum, quod supererat. Praemium enim quum videtur, mirum in modum impellit ad laborandum pro eo, et ducis praesentia spiritum et animum addit militi; certitudo quoque adfuturi divini subsidii impellit ad pericula sine timore aggredienda. Unde S. Stephanus Christum, ducem suum et auxiliatorem suum, vidi ad dexteram Dei non sedentem, sed stantem, ut intelligeret Stephanus, praesentem ipsum esse et aspicere, qua virtute et alacritate pugnaret, et promptum se esse ad subsidium pugnanti adferendum et ad mox descendendum pro ipso, ut redderet illi coronam. O Jesu dulcissime, adjuva parvam meam fidem, ut ea, licet obscure, videam, quae S. Stephanus adeo clare perspexit; trahe ad coelum spiritum meum, ut praemium promissum contempler ipsumque aspectum, quo tu me respicis, et auxilium, quod offers, ut constrictum cor meum triplici hoc funiculo nullus labor aut persecutio ab amore tuo separet.

c) quo efficacius alii persuadere posset.

Tertia causa fuit, ut hac ratione quasi oculatus esset testis veritatum et mysteriorum, quae praedicaverat; quare mox, atque illa vidi, eadem est iterum testificatus, magno fervore dicens: *Ecce, video coelos apertos et Filium hominis stantem a dextris Dei*; ac si diceret: *Attendite, verum esse, quod hactenus dixi; nam ipsis oculis id nunc video. Video, apertos jam esse coelos, ut ingrediantur, qui in Christum credunt; video, Filium hominis, quem vos crucifixistis, esse jam, sicut ipse vobis dixerat, a dextris virtutis Dei*<sup>2</sup>. Aspice et vos, et credite.

Hinc intelligam, hujusmodi favores non concedi magnis Dei servis, ut soli ipsi quasi privati illis fruantur, sed ut praedicent et manifestent ejus gloriam in utilitatem animarum, eas provocantes, ut se disponant ad idem videndum, quod ipsi vident, et credendum et amandum, sicut ipsi credunt et amant. O si populus ille beatissimo Stephano fidem adhibuisse et oculos suos eodem spiritu in coelum levasset, quo ipse suos levavit! Procul dubio fuissent illustrati et divino Spiritu impleti. Paratus enim erat Christus Dominus noster, illum eis liberalissime dare. Concede mihi, amantissime Jesu, viva fide credere, quidquid nobis revelasti, ut ex fide ascendam ad intelligentiam et ex hac ad contemplationem ac demum ad claram tuae divinitatis visionem in saecula. Amen.

### PUNCTUM III.

*Exclamantes autem voce magna continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum. Et ejientes eum extra civitatem lapidabant; et testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus<sup>1</sup>.*

Martyrium  
S. Stephani.

Consideranda hic est *primum* providentiae divinae dispositio circa suos electos, dum suos favores erga illos permittit esse occasionem tribulationis et persecutionis ipsorum, ut significet, quam ipse magni faciat, quod quis ipsius intuitu patiatur, siquidem ipsum ejus erga aliquem studium dirigit ad labores majores sustinendos, quamvis exitus totius rei sit augmentum gloriae, sicut evenit patriarchae Joseph<sup>2</sup>, cui Deus per somnium ostendit quasi solem et lunam et stellas undecim adorare ipsum; quod quum patri suo et fratribus retulisset, tum pater suus eum increpavit, tum ea causa

1. Providentia Dei electis suis tribulationes mittit;

<sup>1</sup> Act. 7, 56. 57.

<sup>2</sup> Cf. Gen. 37, 9. 10. 28.

fuit, ut fratrum in eum odium et invidia magis cresceret, et ab ipsis *in cisternam mitteretur et Madianitis in servum venderetur*. Idem ergo S. Stephano evenit, ut ego discam, si Deo charus ac dilectus ero, debere me ad magnos labores me praeparare, qui forte initium sument ab ipso Dei erga me studio et favore. O Salvator dulcissime, etiam ipsi labores, tui amore tolerati, censendi sunt tui erga me favores. Dirige vitam meam, sicut tibi placet; nullum enim tuum erga me favorem majorem existimabo, quam ut tuam de me providentiam et dispositionem sequar.

2. Stephanus  
fortiter et  
libenter  
tormenta  
fert.

*Deinde ipsum sanctissimi hujus viri martyrium, opprobriis et tormentis plenum, est perpendendum. Hostes enim ejus loco elevationis oculorum suorum in coelum, ut Christi gloriam juxta martyris consilium viderent, exclamaverunt voce magna contra ipsum tamquam blasphemum et continuerunt aures suas, ne, quod ille dicebat, audirent, et instar leonum impetum facientes unanimiter in eum pugnis et calcibus crudeliter et ignominiose percuesserunt et, ejientes illum extra civitatem, ibi eum lapidaverunt. Ipse vero glriosus martyr tamquam mansuetissimus agnus lapidum ictus in corpore suo suscipiebat, ac si invictus esset adamas, nec vertens nec abscondens vultum suum, quin potius, ut Ecclesia de eo canit, lapides torrentis illi dulces fuerunt, quia summam dulcedinem reputabat, pro suo magistro mortem oppetere, ipsaque gloria Jesu, quam contemplabatur, dulce et jucundum illi reddebat, quidquid patiebatur<sup>1</sup>. Nam corpus quidem cruciabatur in terra, sed spiritus erat quasi translatus in coelum. O dulcissime Jesu, quam dulce est opprobria et dolores pro te pati ei, qui contemplatur, quantos tu pertuleris, et gloriam, quam illis tibi comparasti. Utinam torrente voluptatis tuae coelestis me potares<sup>2</sup>,*